
  

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 
 

 
COPIA 

 

 
Servizio: AMM Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile: Fedele Bernardi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 184 DEL 16/11/2020  

 
 

Oggetto : 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER FORNITURA TESTI 
SCOLASTICI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA - ANNO 
SCOLASTICO 2020/2021. 
EDICOLA RIVETTA  CIG: ZE32F410C5  
FALETTI MULTISTORE  CIG: Z592F410D5 
EDICOLA BAZZANA  CIG: Z2A2F410E9 
IL GIORNALE  CIG: Z182F410F6 
CARTOLIBRERIA ZANARDI  CIG: Z7E2F41100 
CARTOLERIA VALLE ADAME’  CIG: ZCF2F41143 
CARTOLIBRERIA ALICE  CIG: ZC82F41156 
CARTOLIBRERIA BOTTANELLI  CIG: Z662F41165 
LA BOTTEGA DELLE IDEE CIG:  ZB32F4118F 
TIPOGRAFIA CAMUNA CIG: ZA12F4119C     

 

mailto:info@unionevalsaviore.bs.it


  

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
 
VISTO che con deliberazione di assemblea dell’Unione n. 21 in data 31/12/2019, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 
 
VISTO che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 68, in data 31/12/219, esecutiva, è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2020/2022; 

 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il provvedimento n. 05 del 09/09/2019 del Presidente dell’Unione Giampiero Bressanelli, ai sensi degli 
art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate a 
Bernardi Fedele le funzioni di Responsabile del Servizio d’amministrazione generale; 
 
VISTO il D.P.C.M. 5 Agosto 1999, n. 320 “Regolamento recante disposizioni di attuazione dell’articolo 27 
della Legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita di libri di testo”; 
 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado); 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 448 (Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo) e in 
particolare l’art. 27, comma 1, che riguarda la fornitura gratuita dei libri di testo in favore degli alunni che 
adempiono l’obbligo scolastico; 
 
VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria) 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 (Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria), e in 
particolare l’articolo 15, recante misure atte a contenere il costo dei libri scolastici; 
 
VISTO il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 (Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese), 
convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 (Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, recante ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese), e in 
particolare l’articolo 11, con il quale è stata disposta l’abrogazione dell’obbligo di adozione dei testi 
scolastici con cadenza pluriennale a partire dal 1° settembre 2013; 
 
VISTO il decreto ministeriale 16 novembre 2012, n. 254, con il quale sono state emanate le Indicazioni 
nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione; 
 
VISTO il decreto ministeriale 27 settembre 2013, n. 781, concernente l’adozione dei libri di testo in versione 
digitale o mista, e il relativo allegato; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del predetto D.L. 112 del 2008, convertito con modificazioni dalla 
l.133 del 2008, i libri di testo sviluppano i contenuti essenziali delle Indicazioni nazionali dei Piani di studio e 
che, con decreto ministeriale di natura non regolamentare sono determinati i prezzi di copertina dei libri di 
testo per la scuola primaria, nel rispetto dei diritti patrimoniali dell’autore e dell’editore; 
 



  

VISTA la sentenza n. 3559/2015, con la quale il Consiglio di Stato-sez.VI annulla il d.m.63/2010, con effetto 
caducante sul d.m. 42/2012 in forza dell’esplicito rinvio che quest’ultimo opera al primo per 
l’individuazione della base di calcolo dei prezzi, e il d. m. 579/2013, entro i limiti e con gli effetti specificati 
in motivazione, ovvero con riguardo alla determinazione, da parte del MIUR, dell’entità dei prezzi di 
copertina dei libri di testo della scuola primaria dagli stessi determinata; 
 
VISTO il d.m. n. 2 del 13 maggio 2020 che stabilisce i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola 
primaria per l’anno scolastico 2020/2021; 
 
CONSIDERATO che ai sensi l’art. 4, lettera b) della Legge Regionale del 26 maggio 2016 n.14, i Comuni 
curano la fornitura gratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni della scuola primaria del sistema 
nazionale di istruzione attraverso il sistema della cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore da 
parte delle famiglie stesse; 
 
PRESO ATTO che i comuni presso i quali sono residenti i ragazzi frequentanti i plessi scolastici del territorio 
della Valsaviore rimborseranno all’Unione dei Comuni della Valsaviore la somma sostenuta per la fornitura 
gratuita dei libri di testo; 
 
PRESO ATTO delle cedole consegnate, all’Unione dei Comuni della Valsaviore, dalle seguenti cartolibrerie 
che hanno fornito i libri di testo: 
EDICOLA RIVETTA SAVINA di Capo di Ponte (BS) P.I. 01638660983 
FALETTI MULTISORE di Darfo Boario Terme (BS) P.I. 0171974095 
EDICOLA BAZZANA CESARE di Cevo (BS) P.I. 03333910986 
IL GIORNALE DI SILVIA COTTI COTTINI di Vezza D’Oglio (BS) P.I. 01842450981 
CARTOLIBRERIA ZANARDI CRISTINA di Cedegolo (BS) P.I. 00536390982 
CARTOLERIA VALLE ADAME’ di Saviore dell’Adamello (BS) P.I. 02782780981 
EDICOLA CARTOLIBRERIA ALICE di Prevalle (BS) P.I. 01909490987 
CARTOLIBRERIA BOTTANELLI ALFONSINA di Berzo Demo (BS) P.I. 00081380982 
LA BOTTEGA DELE IDEE di Capo di Ponte (BS) P.I. 02600330985 
TIPOGRAFIA CAMUNA di Breno (BS) P.I. 00558980983 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito nella Legge 07.12.2012 n° 213; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
degli artt. 147/bis comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi 
 
Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 

 
 
1) di IMPEGNARE e liquidare la spesa complessiva di € 6.896,54 (comprensiva dello sconto minimo 

previsto dello 0,25%), al macro-aggregato 04021.03.0200 di PEG 2020 come sotto suddivisa: 



  

 EDICOLA RIVETTA SAVINA di Capo di Ponte (BS) P.I. 01638660983    € 259,56 

 FALETTI MULTISORE di Darfo Boario Terme (BS) P.I. 0171974095   € 49,51  

 EDICOLA BAZZANA CESARE di Cevo (BS) P.I. 03333910986    € 714,16 

 IL GIORNALE DI SILVIA COTTI COTTINI di Vezza D’Oglio (BS) P.I. 01842450981  € 26,18 

 CARTOLIBRERIA ZANARDI CRISTINA di Cedegolo (BS) P.I. 00536390982   € 3.119,33 

 CARTOLERIA VALLE ADAME’ di Saviore dell’Adamello (BS) P.I. 02782780981  € 453,85 

 EDICOLA CARTOLIBRERIA ALICE di Prevalle (BS) P.I. 01909490987   € 50,45 

 CARTOLIBRERIA BOTTANELLI ALFONSINA di Berzo Demo (BS) P.I. 00081380982  € 1.337,64 

 LA BOTTEGA DELE IDEE di Capo di Ponte (BS) P.I. 02600330985    € 225,31 

 TIPOGRAFIA CAMUNA di Breno (BS) P.I. 00558980983     € 660,54 
 
2) di ACCERTARE la somma complessiva di € 6.896,54 alla categoria 30500.02.1684 di PEG 2020 come 

sotto suddivisa: 

 Comune di Cedegolo   € 1.615,85 

 Comune di Cevo   € 761,86 

 Comune di Saviore dell'Adamello € 754,14 

 Comune di Berzo Demo   € 1.619,67 

 Comune di Sellero   € 2.073,23 

 Comune di Ono San Pietro  € 49,52 

 Comune di Malonno   € 22,26 

 
3) di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del mandato di pagamento a 

seguito della liquidazione delle relative fatture ed alla riscossione delle somme a rimborso dai 
comuni di residenza degli alunni; 

 

4) di DARE, altresì atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo 
illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. - Sezione di 
Brescia nei modi previsti della legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all'Albo Pretorio 
dell'Unione; 

 

5) di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all'albo 
pretorio; 
 

6) di INVIARE il presente atto, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, e ai Comuni 
interessati; 

 
 
 
 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 
 

 

 



  

COMUNE DI BERZO DEMO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Berzo Demo, 29/01/2020 

          Il Responsabile del 
           Servizio Finanziario 

                    (Maffessoli Massimo) 
 
 

COMUNE DI SELLERO 
 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Sellero, 29/01/2020 

            Il Responsabile del 
             Servizio Finanziario 

                     (Bressanelli Giampiero) 
 

 

 
COMUNE DI CEDEGOLO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Cedegolo, 29/01/2020              Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 
                              (Pedrali Andrea) 

 
  
COMUNE DI CEVO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Cevo, 29/01/2020 

            Il Responsabile del 
             Servizio Finanziario 

                         (Maffessoli Paola) 



  

 
COMUNE DI SAVIORE DELL’ADAMELLO 

 
 Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267,  si rilascia VISTO di 
regolarità contabile  
 
X  attestante la copertura finanziaria dell’impegno assunto col presente provvedimento; 
• non attestante la copertura finanziaria dato che con il presente provvedimento non si assumono impegni di spesa; 
 
Saviore dell’Adamello, 29/01/2020     
 

       Il Responsabile del 
       Servizio Finanziario 

                          (Bonomelli Bortolina) 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IMPEGNI   DI  SPESA 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
23459 2020 04021.03.0200 ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA 

COMUNI MEMBRI 
660,55 

23459 2020 04021.03.0200 ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA 
COMUNI MEMBRI 

225,31 

23459 2020 04021.03.0200 ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA 
COMUNI MEMBRI 

1.337,64 

23459 2020 04021.03.0200 ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA 
COMUNI MEMBRI 

50,45 

23459 2020 04021.03.0200 ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA 
COMUNI MEMBRI 

453,85 

23459 2020 04021.03.0200 ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA 
COMUNI MEMBRI 

3.119,33 

23459 2020 04021.03.0200 ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA 
COMUNI MEMBRI 

26,18 

23459 2020 04021.03.0200 ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA 
COMUNI MEMBRI 

714,16 

23459 2020 04021.03.0200 ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA 
COMUNI MEMBRI 

49,51 

23459 2020 04021.03.0200 ACQUISTO LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA 
COMUNI MEMBRI 

259,56 

 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

11059 2020 30500.02.1684 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER ACQUISTO 
LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA COMUNI 
MEMBRI 

22,26 

11059 2020 30500.02.1684 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER ACQUISTO 
LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA COMUNI 
MEMBRI 

49,52 

11059 2020 30500.02.1684 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER ACQUISTO 
LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA COMUNI 
MEMBRI 

2.073,23 

11059 2020 30500.02.1684 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER ACQUISTO 
LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA COMUNI 
MEMBRI 

1.619,68 

11059 2020 30500.02.1684 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER ACQUISTO 
LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA COMUNI 
MEMBRI 

754,14 

11059 2020 30500.02.1684 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER ACQUISTO 
LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA COMUNI 
MEMBRI 

761,86 

11059 2020 30500.02.1684 CONCORSI E RIMBORSI SPESE PER ACQUISTO 
LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA COMUNI 
MEMBRI 

1.615,85 



  

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 16/11/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    17/11/2020  al   02/12/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  

 
 
 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cedegolo,  17/11/2020  
  Segretario Dell'unione  
  Dott. Paolo Scelli  

 


